
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_19 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: březen 2012 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Lidé kolem nás 
Téma: Helenin zámeček – Helenenhof 
Anotace: Helenin zámeček – Helenenhof, secesní 
sloh, využití budovy 



 budovu nechala v roce 
1905 na místě městské 
šatlavy postavit Helena 
Schmittová 

 

 k secesní stavbě je 
bránou s cimbuřím 
připojena hláska s částí 
hradeb (podmínkou 
stavby zámečku bylo 
zachování historických 
památek města) 

 

 



 budova byla postavena jako tzv. městský dům – sídlo městské správy, 
která zde byla přemístěna po dobu přestavby radnice 

 později zde byly byty pro učitele, posléze byla využívána jako jesle 
 

 Najdeš budovu na leteckém snímku? 
 
 

Sluneční hodiny na 
jižní straně budovy 
 



Helenin zámeček je jedna z dalších zajímavých staveb 
Českého Dubu. Můžeme se seznámit s jejím využitím, v 
jakém slohu je postavena. S dětmi pak nacvičujeme popis 
cesty: od zámečku ke kostelu sv. Ducha, od zámečku ke kapli 
sv. Jana atd. Na slunečních hodinách pak vidíme římské 
číslice, připomeneme si i jejich větší hodnoty. Máme v 
Českém Dubě ještě nějaké další sluneční hodiny? (kostel sv. 
Ducha) 



• Edel, T. Českodubsko v památkách 12. – 20. století. 1. vydání. Český Dub: 
Podještědské muzeum, 2006.  ISBN 80-239-6186-1. [cit. 2011-03-26] 

 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-03-26] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


